

इस तेज़ रफ़्तार वाली दुनिया में अपडेट रहना बहुत ज़रूरी है। 22 सितंबर, 2023 के शीर्ष करेंट अफेयर्स को हिंदी और अंग्रेजी में देखें। अभी अपना निःशुल्क पीडीएफ डाउनलोड करें।

1. विश्व कुश्ती चैंपियनशिप 2023 में अंतिम पंघाल ने कांस्य पदक जीता
2. एशियाई विकास बैंक ने अफगानिस्तान को \$400 मिलियन का आवंटन किया
3. भारत संयुक्त राज्य अमेरिका के साथ संयुक्त सैन्य अभ्यास 'युद्ध अभ्यास 2023' में शामिल होगा
4. भारत की इरकॉन इंटरनेशनल लिमिटेड श्रीलंका की रेलवे सिग्नलिंग प्रणाली विकसित करेगी
5. चेतना मारू का उपन्यास 'वेस्टर्न लेन' बुकर पुरस्कार 2023 के लिए शॉर्टलिस्ट किया गया
6. पीएम किसान एआई-चैटबॉट (किसान ई-मित्र) कैलाश चौधरी द्वारा लॉन्च किया गया
7. सुरेश गोपी को सत्यजीत रे फिल्म और टेलीविजन संस्थान की गवर्निंग काउंसिल का अध्यक्ष नामित किया गया
8. भारत ने 2027 में सीमेंट रसायन विज्ञान पर 17वीं अंतर्राष्ट्रीय कांग्रेस की मेजबानी का अधिकार हासिल किया

अपडेट रहें | टॉप करेंट अफेयर्स 22 सितंबर 2023

22 सितंबर, 2023 के आज के शीर्ष करेंट अफेयर्स के लिए हिंदी और अंग्रेजी में पीडीएफ डाउनलोड करें

22 सितंबर, 2023 के आज के शीर्ष करेंट अफेयर्स में आपका स्वागत है। ऐसी दुनिया में जहां जानकारी तेजी से विकसित होती है, अच्छी तरह से सूचित होना आपकी महाशक्ति है। हमने दिन की सबसे महत्वपूर्ण खबरों को हिंदी और अंग्रेजी दोनों भाषाओं में संकलित किया है, और आप अपनी सुविधानुसार पढ़ने के लिए मुफ्त पीडीएफ डाउनलोड कर सकते हैं।

1. विश्व कुश्ती चैंपियनशिप 2023 में अंतिम पंघाल ने कांस्य पदक जीता

- भारतीय पहलवान अंतिम पंघाल ने सर्बिया के बेलग्रेड में आयोजित विश्व कुश्ती चैंपियनशिप 2023 में महिलाओं के 53 किलोग्राम वर्ग में कांस्य पदक हासिल किया। उनकी जीत ने भारत को पेरिस ओलंपिक 2024 के लिए कोटा स्थान भी दिलाया।

2. एशियाई विकास बैंक ने अफगानिस्तान को \$400 मिलियन का आवंटन किया

- एशियाई विकास बैंक (एडीबी) ने अफगानिस्तान में विभिन्न कल्याण कार्यक्रमों का समर्थन करने के लिए \$400 मिलियन के महत्वपूर्ण आवंटन की घोषणा की। इस फंडिंग का ध्यान संयुक्त राष्ट्र द्वारा कड़ी निगरानी के साथ महिलाओं और लड़कियों की भलाई में सुधार लाने पर है।

3. भारत संयुक्त राज्य अमेरिका के साथ संयुक्त सैन्य अभ्यास 'युद्ध अभ्यास 2023' में शामिल होगा

- भारतीय सेना संयुक्त राज्य अमेरिका के साथ संयुक्त सैन्य अभ्यास 'युद्ध अभ्यास 2023' के 19वें संस्करण में भाग लेने के लिए तैयार है। यह अभ्यास ब्रिगेडियर के नेतृत्व में 25 सितंबर से 8 अक्टूबर तक फोर्ट वेनराइट, अलास्का, यूएसए में होगा।

4. भारत की इरकॉन इंटरनेशनल लिमिटेड श्रीलंका की रेलवे सिग्नलिंग प्रणाली विकसित करेगी

- श्रीलंका के परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय ने देश के रेलवे के लिए सिग्नलिंग सिस्टम के डिजाइन, परीक्षण और कमीशनिंग के लिए भारत के इरकॉन इंटरनेशनल लिमिटेड के साथ एक अनुबंध पर हस्ताक्षर किए हैं। अनुबंध का मूल्य \$14.90 मिलियन है।

5. चेतना मारू का उपन्यास 'वेस्टर्न लेन' बुकर पुरस्कार 2023 के लिए शॉर्टलिस्ट किया गया

- भारतीय मूल की ब्रिटिश लेखिका चेतना मारू ने अपने उपन्यास 'वेस्टर्न लेन' को प्रतिष्ठित बुकर पुरस्कार 2023 के लिए शॉर्टलिस्ट किए जाने के साथ एक उल्लेखनीय उपलब्धि हासिल की। यह समावेश साहित्यिक मान्यता में एक महत्वपूर्ण क्षण है।

6. पीएम किसान एआई-चैटबॉट (किसान ई-मित्र) कैलाश चौधरी द्वारा लॉन्च किया गया

- केंद्रीय कृषि एवं किसान कल्याण राज्य मंत्री कैलाश चौधरी ने नई दिल्ली में पीएम किसान एआई-चैटबॉट (किसान ई-मित्र) का अनावरण किया। यह इनोवेटिव चैटबॉट मंत्रालय की योजनाओं के बारे में जानकारी प्रदान करेगा और शिकायतों के समाधान में सहायता करेगा। विशेष रूप से, यह केंद्र सरकार की एक प्रमुख फ्लैगशिप योजना के साथ एकीकृत पहला एआई चैटबॉट है।

7. सुरेश गोपी को सत्यजीत रे फिल्म और टेलीविजन संस्थान की गवर्निंग काउंसिल का अध्यक्ष नामित किया गया

- प्रसिद्ध मलयालम अभिनेता और राजनीतिज्ञ सुरेश गोपी को सत्यजीत रे फिल्म और टेलीविजन संस्थान (एसआरएफटीआई) की गवर्निंग काउंसिल के अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया है। एसआरएफटीआई कोलकाता स्थित एक प्रतिष्ठित फिल्म और टेलीविजन संस्थान है।

8. भारत ने 2027 में सीमेंट रसायन विज्ञान पर 17वीं अंतर्राष्ट्रीय कांग्रेस की मेजबानी का अधिकार हासिल किया

- भारत 2027 में सीमेंट रसायन विज्ञान (आईसीसीसी) पर 17वीं अंतर्राष्ट्रीय कांग्रेस की मेजबानी करेगा, जो एक महत्वपूर्ण उपलब्धि है। यह बोली राष्ट्रीय सीमेंट और भवन निर्माण सामग्री परिषद (एनसीसीबीएम) और भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान दिल्ली (आईआईटी दिल्ली) के बीच सहयोग के माध्यम से जीती गई थी। ICCI एक प्रसिद्ध

वैश्विक कार्यक्रम है जो शिक्षा और सीमेंट उद्योग को जोड़ता है, भारत ने पहले 1992 में 9वीं कांग्रेस की मेजबानी की थी। नई दिल्ली में कार्यक्रम की मेजबानी शहर की सांस्कृतिक विरासत और सम्मेलन सुविधाओं को प्रदर्शित करने का अवसर प्रदान करती है। भारत का सीमेंट उद्योग, जो दुनिया का दूसरा सबसे बड़ा उद्योग है, स्थिरता प्रथाओं के लिए जाना जाता है। यह आयोजन डीकार्बोनाइजेशन और सतत विकास जैसी वैश्विक चुनौतियों का समाधान करेगा।

अपडेट रहें | टॉप करेंट अफेयर्स 22 सितंबर 2023

- पर हमें का पालन करें [फेसबुक](#), [टार](#) और [ट्विटर](#) नवीनतम शिक्षा समाचार अपडेट और दैनिक करेंट अफेयर्स के लिए
- हमारी सदस्यता [वेबसाइट](#) आगामी परीक्षाओं और परिणामों पर अधिक अपडेट के लिए।
- सब खुला जांचें [सरकारी नौकरियाँ 2023](#) यहाँ

हमारे दैनिक करेंट अफेयर्स अपडेट को पढ़ने के लिए धन्यवाद। आगे रहने के लिए, हमारे न्यूज़लेटर की सदस्यता लें और दैनिक अपडेट के लिए हमें सोशल मीडिया पर फ़ॉलो करें। उन मूल्यवान जानकारियों को न चूकें जो आपके दिन को आकार दे सकती हैं।

22 सितंबर, 2023 के आज के शीर्ष करेंट अफेयर्स के लिए हिंदी और अंग्रेजी में पीडीएफ डाउनलोड करें

In this fast-paced world, staying updated is crucial. Explore the top current affairs of September 22, 2023, in Hindi and English. Download your free PDF now!

1. Antim Panghal Wins Bronze in World Wrestling Championship 2023
2. Asian Development Bank Allocates \$400 Million to Afghanistan
3. India to Join Joint Military Exercise 'Yudh Abhyas 2023' with the USA
4. India's IRCON International Limited to Develop Sri Lanka's Railway Signaling System
5. Chetna Maru's Novel 'Western Lane' Shortlisted for Booker Prize 2023
6. PM Kisan AI-Chatbot (Kisan e-Mitra) Launched by Kailash Chaudhary
7. Suresh Gopi Named Chairman of the Governing Council of Satyajit Ray Film and Television Institute
8. India Secures Hosting Rights for 17th International Congress on Cement Chemistry in 2027

Stay Updated | Top Current Affairs September 22, 2023

Download PDF for the Today's Top Current Affairs for September 22, 2023 in Hindi and English

Welcome to today's top current affairs for September 22, 2023. In a world where information evolves rapidly, being well-informed is your superpower. We've curated the most important news of the day in both Hindi and English, and you can download a free PDF to read at your convenience.

1. Antim Panghal Wins Bronze in World Wrestling Championship 2023

- Indian wrestler Antim Panghal secured a bronze medal in the Women's 53 kg category at the World Wrestling Championship 2023 held in Belgrade, Serbia. Her victory also earned India a quota spot for the Paris Olympics 2024.

2. Asian Development Bank Allocates \$400 Million to Afghanistan

- The Asian Development Bank (ADB) announced a significant allocation of \$400 million to support various welfare programs in Afghanistan. The focus of this funding is on improving the well-being of women and girls, with close monitoring by the United Nations.

3. India to Join Joint Military Exercise 'Yudh Abhyas 2023' with the USA

- The Indian Army is set to participate in the 19th edition of the joint military exercise 'Yudh Abhyas 2023' alongside the United States. This exercise will take place from September 25 to October 8 in Fort Wainwright, Alaska, USA, under the leadership of a Brigadier.

4. India's IRCON International Limited to Develop Sri Lanka's Railway Signaling System

- Sri Lanka's Ministry of Transport and Highways has signed a contract with India's IRCON International Limited for the design, testing, and commissioning of signaling systems for the country's railways. The contract is valued at \$14.90 million.

5. Chetna Maru's Novel 'Western Lane' Shortlisted for Booker Prize 2023

- Chetna Maru, an Indian-origin British writer, achieved a notable milestone with her novel 'Western Lane' being shortlisted for the prestigious Booker Prize 2023. This inclusion marks a significant moment in literary recognition.

6. PM Kisan AI-Chatbot (Kisan e-Mitra) Launched by Kailash Chaudhary

- Union Minister of State for Agriculture and Farmers Welfare, Kailash Chaudhary, unveiled the PM Kisan AI-Chatbot (Kisan e-Mitra) in New Delhi. This innovative chatbot will provide information about ministry schemes and assist in resolving complaints. Notably, it is the first AI chatbot integrated with a major flagship scheme of the Central Government.

7. Suresh Gopi Named Chairman of the Governing Council of Satyajit Ray Film and Television Institute

- Renowned Malayalam actor and politician Suresh Gopi has been appointed as the Chairman of the Governing Council of the Satyajit Ray Film and Television Institute (SRFTI). SRFTI is a prestigious film and television institute based in Kolkata.

8. India Secures Hosting Rights for 17th International Congress on Cement Chemistry in 2027

- India will host the 17th International Congress on the Chemistry of Cement (ICCC) in 2027, a significant achievement. The bid was won through collaboration between the National Council for Cement and Building Materials (NCCBM) and the Indian Institute of Technology Delhi (IIT Delhi). The ICCC is a renowned global event bridging academia and the cement industry, with India previously hosting the 9th Congress in 1992. Hosting the event in New Delhi presents an opportunity to showcase the city's cultural heritage and conference facilities. India's cement industry, the world's second-largest, is known for sustainability practices. The event will address global challenges like decarbonization and sustainable development.

Stay Updated | Top Current Affairs September 22, 2023

- Follow us on [Facebook](#), [Telegram](#) and [Twitter](#) for the latest Education News updates and Daily Current Affairs
- Subscribe to our [website](#) for more updates on upcoming exams and results.
- Check all open [Government Jobs 2023](#) Here

Thank you for reading our daily current affairs update. To stay ahead of the curve, subscribe to our newsletter and follow us on social media for daily updates. Don't miss out on valuable insights that can shape your day!

Download PDF for the Today's Top Current Affairs for September 22, 2023 in Hindi and English

EDUKRAZE.COM